
Nº 212, quinta-feira, 4 de novembro de 200424 2ISSN 1677-7050

Nº 345 - I - Exonerar, do Bloco do Poder Público do Conselho de
Autoridade Portuária dos Portos de Paranaguá e Antonina o repre-
sentante do Estado, Mário Marcondes Lobo Filho (suplente);

II - Designar, para o Bloco do Poder Público do Conselho de
Autoridade Portuária dos Portos de Paranaguá e Antonina o repre-
sentante do Estado, Mauro João Sales de Albuquerque Maranhão
(suplente), por um período de 2 (dois) anos;

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

PAULO SERGIO OLIVEIRA PASSOS

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S 

COORDENAÇÃO-GERAL DE
RECURSOS HUMANOS

<!ID365356-0> PORTARIAS DE 27 DE OUTUBRO DE 2004

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribui-
ções que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SE n.º 11, inciso V, de
14 de maio de 2004, publicada no Diário Oficial de 17 de maio de
2004, resolve:

N° 2983 - Conceder Pensão Vitalícia de acordo com o artigo 5º, item
I,alínea a, da Lei n° 3.373/58 combinada com o artigo 248 da Lei
8.112/90, a NÉLIA BASTOS DE LIMA, companheira de JOSÉ
GOULART DA SILVA, falecido em 28 de setembro de 1987, ma-
trícula de origem n.º 60049081, do Quadro Permanente deste Mi-
nistério, no valor correspondente a 50% (cinqüenta por cento) do
provento integral do cargo de Artífice de Mecânica (NI), Classe A,
Padrão III, a partir de 01 de janeiro de 1991, data vigência da Lei n.º
8.112/90, observada a prescrição qüinqüenal, até 18/05/2000, data do
óbito da companheira (Processo n.º 50.000.018.529/2000-66) RJ;

N° 2984 - Conceder Pensão Vitalícia de acordo com o artigo 5º, item
I,alínea a, da Lei n° 3.373/58 combinada com o artigo 248 da Lei
8.112/90, a ADELIR ESPINDOLA DA SILVA, ex-esposa pensionada
de JOSÉ GOULART DA SILVA, falecido em 28 de setembro de
1987, matrícula de origem n.º 60049081, do Quadro Permanente
deste Ministério, no valor correspondente a 50% (cinqüenta por cen-
to) do provento integral do cargo de Artífice de Mecânica (NI),
Classe A, Padrão III, a partir de 01 de janeiro de 1991, data vigência
da Lei n.º 8.112/90, observada a prescrição qüinqüenal. (Processo n.º
50.000.018.529/2000-66) RJ;

N° 2985 - Conceder Pensão Vitalícia de acordo com o artigo 5º, item
I,alínea a, da Lei n° 3.373/58 combinada com a Lei 6.782/80 e como
artigo 248 da Lei 8.112/90, a ANÁLIA DE AZEVEDO QUINTELA,
viúva de VANCARDE QUINTELLA, falecido em 07 de fevereiro de
1990, matrícula de origem n.º 35126744, do Quadro Permanente
deste Ministério, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do
provento integral do cargo de Maquinista de Segunda Classe (NS),
Classe B, Padrão I, a partir de 07 de fevereiro de 1990, com fi-
nanceiro de 01 de janeiro de 1191, observada a prescrição qüinqüenal.
(Processo n.º 20.000.002.894/90-91) RJ;

N° 2986 - Conceder Pensão Vitalícia de acordo com o artigo 5º, item
I,alínea a, da Lei n° 3.373/58 combinada com a Lei 6.782/80 e como
artigo 248 da Lei 8.112/90, a CORINA LOPES DA SILVA, viúva de
IRINEU SILVA, falecido em 31 de maio de 1988, matrícula de
origem n.º 45012938, do Quadro Permanente deste Ministério, no
valor correspondente a 100% (cem por cento) do provento integral do
cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos Classe (NI),
Classe C, Padrão V, a partir de 31 de maio de 1988, com efeito
financeiro de a partir de 01 de janeiro de 1991, data vigência da Lei
n.º 8.112/90, observada a prescrição qüinqüenal. (Processo n.º
50.000.001.381/94-21) PA;

N° 2987 - Conceder Pensão Vitalícia de acordo com o artigo 5º, item
I, alínea a, da Lei n° 3.373/58 combinada com o artigo 248 da Lei
8.112/90, a MARIA DA CONCEIÇÃO SORES, viúva de LOURI-
VAL JUSTO DA SILVA, falecido em 28 de setembro de 1979, ma-
trícula de origem n.º 3518440, do Quadro Permanente deste Mi-
nistério, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do provento
integral do cargo de Comissário de Primeira (NS), Classe B, Padrão
II, a partir de 20 de maio de 1980, com efeito financeiro a partir de
01/01/1991, data da vigência da Lei n.] 8.112/90, observada a pres-
crição qüinqüenal. (Processo n.º 50.000.053.936/2003-62) MG;

N° 2988 - Conceder Pensão Vitalícia de acordo com o artigo 5º, item
I, alínea a, da Lei n° 3.373/58 combinada com o artigo 248 da Lei
8.112/90, a MARIA DE LOURDES PEREIRA, viúva de ANTONIO
JUSTINO PEREIRA, falecido em 02 de setembro de 1962, matrícula
de origem n.º 0411599, do Quadro Permanente deste Ministério, no
valor correspondente a 100% (cem por cento) do provento integral do
cargo de Agente de Portaria (NI), Classe C, Padrão III, a partir de 20
de novembro de 2003, data da opção pelo recebimento da pensão por
este Ministério. (Processo n.º 50.000.053.936/2003-62) MG;

N° 2989 - Conceder Pensão Vitalícia de acordo com o artigo 5º, item
I, alínea a, da Lei n° 3.373/58 combinada com o artigo 248 da Lei
8.112/90, a RITA DAMASCENO DE OLIVEIRA, viúva de JOÃO
DIAS DE OLIVEIRA, falecido em 08 de junho de 1987, matrícula de
origem n.º 80015603, do Quadro Permanente deste Ministério, no
valor correspondente a 100% (cem por cento) do provento integral do
cargo de Agente de Serviço de Engenharia (NI), Classe A, Padrão III,

a partir de 22 de dezembro de 2003, data da opção pelo recebimento
da pensão por este Ministério. (Processo n.º 20.000.013.763/87-80)
BA;

N° 2990 - Conceder Pensão Vitalícia de acordo com o artigo 5º, item
I, alínea a, da Lei n° 3.373/58 combinada com o artigo 248 da Lei
8.112/90, a HELENA MAXIMIANA AVELAR, viúva de NAPO-
LEÃO ROSA DE AVELAR, falecido em 07 de novembro de 1967,
matrícula de origem n.º 0474931, do Quadro Permanente deste Mi-
nistério, no valor correspondente a 50% (cinqüenta por cento) do
provento integral do cargo de Auxiliar Operacional de Serviço Di-
versos (NI), Classe D, Padrão V, a partir de 13 de agosto de 2003,
data da opção pelo recebimento da pensão por este Ministério. (Pro-
cesso n.º 50.000.008.202/97-19) MG;

N° 2991 - Conceder Pensão Vitalícia de acordo com o artigo 5º, item
I, alínea a, da Lei n° 3.373/58 combinada com o artigo 248 da Lei
8.112/90, a ELIZETE BRUNO DE SOUZA RIBEIRO, viúva de
PANFILO BARBOSA DE SOUZA, falecido em 22 de janeiro de
1969, matrícula de origem n.º 054458, do Quadro Permanente deste
Ministério, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do
provento integral do cargo de Auxiliar Operacional de Serviço Di-
versos (NI), Classe D, Padrão V, a partir de 01 de janeiro de 1991,
data da vigência da Lei 8.112/90, observada a prescrição qüinqüenal.
(Processo n.º 50.000.045.325/2003-41) BA;

N° 2992 - Conceder Pensão Temporária de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei n° 3.373/58 combinada com o artigo 248 da
Lei 8.112/90, a ADEMILDE NEVES DE LIMA, filha maior solteira
de ANTONIO NEVES LIMA, falecido em 23 de janeiro de 1972,
matrícula de origem n.º 70000352, do Quadro Permanente deste Mi-
nistério, no valor correspondente a 20% (vinte por cento) do provento
integral do cargo de Mecânico de Máquinas (NI), Classe B, Padrão
VI, a partir 11 setembro de 2002, data do requerimento da pensão.
(Processo n.º 29.000.014.649/91-64) BA;

N° 2993 - Conceder Pensão Temporária de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei n° 3.373/58 combinada com o artigo 248 da
Lei 8.112/90, a ADENISE CONCEIÇÃO DE LIMA, filha maior
solteira de ANTONIO NEVES LIMA, falecido em 23 de janeiro de
1972, matrícula de origem n.º 70000352, do Quadro Permanente
deste Ministério, no valor correspondente a 20% (vinte por cento) do
provento integral do cargo de Mecânico de Máquinas (NI), Classe B,
Padrão VI, a partir 11 setembro de 2002, data do requerimento da
pensão. (Processo n.º 29.000.014.649/91-64) BA;

N° 2994 - Conceder Pensão Temporária de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei n° 3.373/58 combinada com a Lei n.º
6.782/80 e com o artigo 248 da Lei 8.112/90, a IVONE DE MA-
GALHÃES, filha maior solteira do ex-servidor EURICO DE CAS-
TRO MAGALHÃES, falecido em 29 de setembro de 1966, matrícula
de origem n.º 00430328, do Quadro Permanente deste Ministério, no
valor correspondente a 100% (cem por cento) do provento integral do
cargo de Agente de Serviço de Engenharia (NI), Classe A, Padrão III,
a partir de 01 de janeiro de 1991, data vigência da Lei n.º 8.112/90,
observada a prescrição qüinqüenal. (Processo n.º 10.768.023.001/93-
13) RJ;

N° 2995 - Conceder Pensão Temporária de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei n° 3.373/58 combinada com o artigo 248 da
Lei 8.112/90, a VILMA DA CUNHA FERREIRA, filha maior sol-
teira do ex-servidor MANOEL GIL FERREIRA, falecido em 12 de
outubro de 1948, matrícula de origem n.º 0468434, do Quadro Per-
manente deste Ministério, no valor correspondente a 100% (cem por
cento) do provento integral do cargo de Agente Administrativo (NI),
Classe A, Padrão III, a partir de 15 de agosto de 1997, data do
requerimento da pensão. (Processo n.º 50.770.002.618/97-40) RJ;

N° 2996 - Conceder Pensão Temporária de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei n° 3.373/58 combinada com o artigo 248 da
Lei 8.112/90, a AMÉLIA MARIA PIMENTA, filha maior solteira do
ex-servidor ALEXANDRE JOSÉ PIMENTA, falecido em 14 de se-
tembro de 1963, matrícula de origem n.º 00004491, do Quadro Per-
manente deste Ministério, no valor correspondente a 100% (cem por
cento) do provento proporcional do cargo de Auxiliar Operacional de
serviços Diversos (NA), Classe , Padrão I, a partir de 01 de janeiro de
1991, data da vigência da Lei 8.112/90, observada a prescrição qüin-
qüenal. (Processo n.º 50.770.0032.36/98-60) RJ;

N° 2997 - Conceder Pensão Vitalícia de acordo com o artigo 5º, item I, alínea
a, da Lei n° 3.373/58 combinada com a Lei n.º 6.782/80 e com o artigo 248
da Lei 8.112/90, a MARIA AMÉLIA DE SOUSA, companheira do ex-
servidor ABÍLIO AMARO RIBEIRO, falecido em 02 de janeiro 1989, ma-
trícula de origem n.º 80036384, do Quadro Permanente deste Ministério, no
valor correspondente a 100% (cem por cento) do provento integral, al do
cargo de Artífice de Carpintaria e Marcenaria (NI), Classe A, Padrão III, a
partir de 01 de janeiro de 1991, data da vigência da Lei n.º 8.112/90,ob-
servada a prescrição qüinqüenal. (Processo n.º 20.000.003.781/90-31) BA;

N° 2998 - Conceder Pensão Vitalícia de acordo com o artigo 5º, item I,
alínea a, da Lei n° 3.373/58 combinada com a Lei n.º 6.782/80 e com o
artigo 248 da Lei 8.112/90, a IRANY ALVES DA COSTA RIBEIRO,
viúva do ex-servidor JOEL RIBEIRO, falecido em 23 de março de 1967,
matrícula de origem n.º 0449637, do Quadro Permanente deste Ministério,
no valor correspondente a 100% (cem por cento) do provento integral, al
do cargo de Agente de Serviço de Engenharia (NI), Classe A, Padrão III, a
partir de 27 de novembro de 2003, data da opção pelo recebimento da
pensão por este Ministério. (Processo n.º 20.000.006.173/84-01) RJ;

N° 2999 - Conceder Pensão Temporária de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei n° 3.373/58 combinada com a Lei n.º
6.782/80 e com o artigo 248 da Lei 8.112/90, a MARIA DE LOUR-
DES GOMES DE SENA, filha maior solteira do ex-servidor OZIEL
GOMES DE SENA, falecido em 02 de julho de 1990, matrícula de
origem n.º 65091604, do Quadro Permanente deste Ministério, no
valor correspondente a 50% (cinqüenta por cento) do provento in-
tegral, cargo de Agente de Estrutura de Obras e Metalurgia (NI),
Classe A, Padrão III, a partir de 01 de janeiro de 1991, data da
vigência da Lei 8.112/90, observada a prescrição qüinqüenal. (Pro-
cesso n.º 50.000.001.671/96-72)PE;

N° 3000 - Conceder Pensão Temporária de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei n° 3.373/58 combinada com a Lei n.º
6.782/80 e com o artigo 248 da Lei 8.112/90, a BARBARA GOMES
DE SENA, filha maior solteira do ex-servidor OZIEL GOMES DE
SENA, falecido em 02 de julho de 1990, matrícula de origem n.º
65091604, do Quadro Permanente deste Ministério, no valor cor-
respondente a 50% (cinqüenta por cento) do provento integral, cargo
de Agente de Estrutura de Obras e Metalurgia (NI), Classe A, Padrão
III, a partir de 01 de janeiro de 1991, data do requerimento da pensão.
(Processo n.º 50.000.001.671/96-72)PE;

N° 3001 - Conceder Vitalícia a Vitalícia de acordo com o artigo 5º,
item I, alínea a, da Lei n° 3.373/58 combinada com o artigo 248 da
Lei 8.112/90, a LUIZA BRAMBILLA RODRIGUES, viúva do ex-
servidor ADÃO BRAMBILLA, falecido em 20 de junho de 1976,
matrícula de origem n.º 21206252, do Quadro Permanente deste Mi-
nistério, no valor correspondente a 50% (cinqüenta por cento) do
provento integral, cargo de Motorista Oficial (NI), Classe C, Padrão
II, a partir de 01 de janeiro de 1991, data do efeito financeiro da Lei
n.º 8.112/90, até 26 de fevereiro de 2003, data do seu falecimento.
(Processo n.º 51.20.000.133/2003-11) RS;

N° 3002 - Conceder Vitalícia a Temporária de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei n° 3.373/58 combinada com o artigo 248 da
Lei 8.112/90, a ADRIANA BRAMBILLA RODRIGUES, filha maior
solteira do ex-servidor ADÃO BRAMBILLA, falecido em 20 de
junho de 1976, matrícula de origem n.º 21206252, do Quadro Per-
manente deste Ministério, no valor correspondente a 100% (cem por
cento) do provento integral, cargo de Motorista Oficial (NI), Classe
C, Padrão II, de 26 de fevereiro de 2003, data do falecimento da
beneficiária Luiza Brambilla Rodrigues. (Processo n.º
51.20.000.133/2003-11) RS;

N° 3003 - Conceder Vitalícia a Temporária de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei n° 3.373/58 combinada com o artigo 248 da
Lei 8.112/90, a FÁTIMA REGINA DE OLIVEIRA SANTOS, filha
maior solteira do ex-servidor JOSÉ GERALDO DOS SANTOS, fa-
lecido em 25 de abril de 1989, matrícula de origem n.º 80063543, do
Quadro Permanente deste Ministério, no valor correspondente a 50%
(cinqüenta por cento) do provento integral, cargo de Agente Ad-
ministrativo (NI), Classe A, Padrão III, a partir de 25 de abril de
1989, da do óbito do ex-servidor, com efeito financeiro de
01/01/1991, data vigência da Lei n.º 8.112/90, observada a prescrição
qüinqüenal. (Processo n.º 50.000.015.048/95-71) MG;

JORGE DA SILVA NETO

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA

<!ID366288-0> PORTARIAS DE 3 DE NOVEMBRO DE 2004

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, nos termos
do art. 127, § 2º, da Constituição Federal, resolve

Nº 643 - Nomear CARLOS VINICIUS SOARES CABELEIRA, ba-
charel em Direito, aprovado em 61º lugar no 20º concurso público de
provas e títulos para a Carreira do Ministério Público Federal, para
exercer, em caráter efetivo, o cargo de Procurador da República,
código MPF101.01, em vaga criada pela Lei nº 10.033, de 24 de
outubro de 2000.

Nº 644 - Lotar o Procurador da República CARLOS VINICIUS
SOARES CABELEIRA, na Procuradoria da República no Município
de Marabá-PA.

CLAUDIO LEMOS FONTELES

ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO

<!ID366107-0>RETIFICAÇÃO

Na Portaria ESMPU Nº 75 de 06 de outubro de 2004, pu-
blicada no Diário Oficial da União, Eletrônico 02, fls. 29, de
30.08.2004, onde se lê:PORTARIA Nº 75, DE 06 DE OUTUBRO DE
2004, leia-se: PORTARIA Nº 77 DE 06 DE OUTUBRO DE 2004.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA DE SERGIPE

<!ID366290-0> PORTARIAS DE 27 DE OUTUBRO DE 2004

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Ministério Público da União
.



Nº 212, quinta-feira, 4 de novembro de 2004 252 ISSN 1677-7050

Nº 64 - Dispensar a servidora LUCIANA BARBOSA DANTAS LA-
GUE, ocupante do cargo de Analista Processual, Código AN 10100,
Classe A, Padrão 2, da função de Chefe da Seção de Registro e
Acompanhamento Processual, FC-02, da Procuradoria da República
em Sergipe.

Nº 66 - Designar a servidora IRENE MARIA MORAES DA PE-
NHA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Código TC
20100, Classe C, Padrão 15, para exercer a função de Chefe da Seção
de Registro e Acompanhamento Processual, FC-02, da Procuradoria
da República em Sergipe.

PAULO GUSTAVO GUEDES FONTES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA DO MARANHÃO

<!ID366284-0> PORTARIAS DE 27 DE OUTUBRO DE 2004

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO MARANHÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR n.º 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

No- 37 - Dispensar o servidor JOÃO CRISOSTOMO DA SILVA
PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Matrícula
n.º 4259-5, da função de Chefe da Seção de Material e Patrimônio,
Código FC-02 da Procuradoria da República no Estado do Mara-
nhão.

No- 38 - Dispensar o servidor AERSON ENES ROCHA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, Matrícula n.º 5176-4, da função de
Secretário Administrativo, Código FC-02 da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Maranhão.

No- 39 - Designar o servidor JOÃO CRISOSTOMO DA SILVA PE-
REIRA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Matrícula n.º
4259-5, para exercer a função de Secretário Administrativo, Código
FC-02 da Procuradoria da República no Estado do Maranhão.

No- 40 - Designar o servidor AERSON ENES ROCHA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, Matrícula n.º 5176-4, para exercer a
função de Chefe da Seção de Material e Patrimônio, Código FC-02 da
Procuradoria da República no Estado do Maranhão.

SERGEI MEDEIROS ARAUJO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA DE
MATO GROSSO DO SUL

<!ID366286-0> PORTARIAS DE 26 DE OUTUBRO DE 2004

O PROCURADOR-CHEFE da PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, resolve:

No- 120 - Dispensar o servidor, MARCELO MARTINS CUNHA,
matrícula nº 9665-2, ocupante do cargo de Analista Processual, AN-
101.00, Classe A, Padrão 2, da função comissionada de Chefe de
Seção de Controle Processual, FC-02, da Procuradoria da República
no Município de Dourados.

No- 121 - Designar a servidora PRISCILA PAZ BADRA, matrícula nº
9689-0, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, TC-201.00,
Classe A, Padrão 2, para exercer a função comissionada de Chefe de
Seção de Controle Processual, FC-02, da Procuradoria da República
no Município de Dourados.

No- 122 - Dispensar o servidor FÁBIO OKADA, matrícula nº 7758-5,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, TC-201.00, Classe A,
Padrão 4, da função comissionada de Chefe da Seção Administrativa,
FC-02, da Procuradoria da República no Município de Dourados.

No- 123 - Designar o servidor FÁBIO MACHADO BRAGA, ma-
trícula nº 7762-3, ocupante do cargo de Analista Processual, TC-
101.00, Classe A, Padrão 4, para exercer a função comissionada de
Chefe da Seção Administrativa, FC-02, da Procuradoria da República
no Município de Dourados.

SÍLVIO PEREIRA AMORIM

PROCURADORIA DA REPÚBLICA DO
RIO GRANDE DO SUL

<!ID366289-0> PORTARIA Nº 219, DE 27 DE OUTUBRO DE 2004

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme Portaria PGR n.º 393, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

Designar o servidor EDUARDO PAULO RIGOTI, matrícula
3056-2, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Classe C,
Padrão 15, para substituir o Chefe da Divisão de Registros e Acom-
panhamentos de Feitos Cíveis e Criminais, Código FC-05, da Pro-
curadoria da República no Estado do Rio Grande do Sul, no período
de 03.11.04 a 20.11.04, em virtude férias do titular.

MARCELO VEIGA BECKHAUSEN

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

D I R E TO R I A - G E R A L 

<!ID365958-0>PORTARIAS DE 27 DE OUTUBRO DE 2004.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 182/PGJ, de 6/2/2004, publicada
no Diário Oficial de 11/2/2004, e tendo em vista o que consta no
Processo nº 08190.129710/04-58, resolve:

Nº 561 - Designar a servidora MARIA DA CONCEICAO FARIAS
DOS SANTOS MENDONCA, Técnico Administrativo - TC 201.00,
Classe C, Padrão 15, da Carreira de Técnico deste Ministério Público,
matrícula nº 2360-4, para exercer a Função Comissionada criada pela
Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de Secretário Administrativo, Código
FC-04, da Secretaria Executiva, da Promotoria de Justiça na Cir-
cunscrição Judiciária de Brasília, em virtude da alteração na estrutura
organizacional, conforme Portaria PGJ nº 995, de 4 de Junho de 2004,
publicada no Diário Oficial de 15 subseqüente.

Nº 562 - Designar o servidor ELEOMAR JOSE SILVA, Técnico de
Apoio Especializado - TC 204.00, Classe B, Padrão 7, da Carreira de
Técnico deste Ministério Público, matrícula nº 2476-7, para exercer a
Função Comissionada criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de
Secretário Administrativo, Código FC-02, da Divisão de Registro e
Controle Processual de Matéria Criminal, da Promotoria de Justiça na
Circunscrição Judiciária de Brasília, em virtude da alteração na es-
trutura organizacional, conforme Portaria PGJ nº 995, de 4 de Junho
de 2004, publicada no Diário Oficial de 15 subseqüente.

Nº 563 - Designar o servidor WAGNER JOSE DE OLIVEIRA, Téc-
nico Administrativo - TC 201.00, Classe A, Padrão 3, da Carreira de
Técnico deste Ministério Público, matrícula nº 2374-4, para exercer a
Função Comissionada criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de
Secretário Administrativo, Código FC-02, da Divisão de Registro e
Controle Processual de Matéria Criminal, da Promotoria de Justiça na
Circunscrição Judiciária de Brasília, em virtude da alteração na es-
trutura organizacional, conforme Portaria PGJ nº 995, de 4 de Junho
de 2004, publicada no Diário Oficial de 15 subseqüente.

Nº 564 - Designar o servidor JOSÉ SEVERINO DA SILVA DANIEL,
Técnico Administrativo - TC 201.00, Classe C, Padrão 15, da Carreira
de Técnico deste Ministério Público, matrícula nº 1071-5, para exer-
cer a Função Comissionada criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003,
de Secretário Administrativo, Código FC-02, da Divisão de Registro e
Controle Processual de Entorpecentes e Execuções Penais, Ordem
Tributária e Delitos de Trânsito, da Promotoria de Justiça na Cir-
cunscrição Judiciária de Brasília, em virtude da alteração na estrutura
organizacional, conforme Portaria PGJ nº 995, de 4 de Junho de 2004,
publicada no Diário Oficial de 15 subseqüente.

Nº 565 - Designar o servidor JOSE AMARILDO TOLENTINO DA
SILVA, Técnico Administrativo - TC 201.00, Classe C, Padrão 15, da
Carreira de Técnico deste Ministério Público, matrícula nº 1322-6,
para exercer a Função Comissionada criada pela Lei nº 10.771, de
21/11/2003, de Secretário Administrativo, Código FC-02, da Divisão
de Registro e Controle Processual de Entorpecentes e Execuções
Penais, Ordem Tributária e Delitos de Trânsito, da Promotoria de
Justiça na Circunscrição Judiciária de Brasília, em virtude da al-
teração na estrutura organizacional, conforme Portaria PGJ nº 995, de
4 de Junho de 2004, publicada no Diário Oficial de 15 subseqüen-
te.

Nº 566 - Designar a servidora LINDINALVA OLIVEIRA DO AMA-
RAL LIRA, Técnico Administrativo - TC 201.00, Classe C, Padrão
15, da Carreira de Técnico deste Ministério Público, matrícula nº 897-
4, para exercer a Função Comissionada criada pela Lei nº 10.771, de
21/11/2003, de Secretário Administrativo, Código FC-02, da Divisão
de Registro e Controle Processual de Entorpecentes e Execuções Pe-
nais, Ordem Tributária e Delitos de Trânsito, da Promotoria de Justiça
na Circunscrição Judiciária de Brasília, em virtude da alteração na
estrutura organizacional, conforme Portaria PGJ nº 995, de 4 de Junho
de 2004, publicada no Diário Oficial de 15 subseqüente.

Nº 567 - Designar o servidor GIL ROBERTO GOMES DE AL-
MEIDA, Técnico Administrativo - TC 201.00, Classe A, Padrão 5, da
Carreira de Técnico deste Ministério Público, matrícula nº 2120-2,
para exercer a Função Comissionada criada pela Lei nº 10.771, de
21/11/2003, de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos do
Juizado Especial de Brasília, Código FC-03, da Divisão de Registro e
Controle Processual dos Feitos do Juizado Especial Criminal, da
Promotoria de Justiça na Circunscrição Judiciária de Brasília, em
virtude da alteração na estrutura organizacional, conforme Portaria
PGJ nº 995, de 4 de Junho de 2004, publicada no Diário Oficial de 15
subseqüente.

Nº 568 - Designar a servidora MARIA MATOSO DE MORAIS,
Técnico Administrativo - TC 201.00, Classe C, Padrão 15, da Car-
reira de Técnico deste Ministério Público, matrícula nº 1345-5, para
exercer a Função Comissionada criada pela Lei nº 10.771, de
21/11/2003, de Secretário Administrativo, Código FC-02, da Divisão
de Registro e Controle Processual dos Feitos do Juizado Especial
Criminal, da Promotoria de Justiça na Circunscrição Judiciária de
Brasília, em virtude da alteração na estrutura organizacional, con-
forme Portaria PGJ nº 995, de 4 de Junho de 2004, publicada no
Diário Oficial de 15 subseqüente.

Nº 569 - Designar a servidora ROSANE DE AZAMBUJA VIL-
LANOVA, Técnico Administrativo - TC 201.00, Classe C, Padrão 15,
da Carreira de Técnico deste Ministério Público, matrícula nº 974-1,
para exercer a Função Comissionada criada pela Lei nº 10.771, de
21/11/2003, de Secretário Administrativo, Código FC-02, da Divisão
de Registro e Controle Processual dos Feitos do Juizado Especial
Criminal, da Promotoria de Justiça na Circunscrição Judiciária de
Brasília, em virtude da alteração na estrutura organizacional, con-
forme Portaria PGJ nº 995, de 4 de Junho de 2004, publicada no
Diário Oficial de 15 subseqüente.

Nº 570 - Designar o servidor NIVALDO SILVA MACIEL, Analista
Administrativo - AN 103.00, Classe C, Padrão 15, da Carreira de
Analista deste Ministério Público, matrícula nº 780-3, para exercer a
Função Comissionada criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de
Secretário Administrativo, Código FC-02, da Divisão de Registro e
Controle Processual dos Feitos do Juizado Especial Criminal, da
Promotoria de Justiça na Circunscrição Judiciária de Brasília, em
virtude da alteração na estrutura organizacional, conforme Portaria
PGJ nº 995, de 4 de Junho de 2004, publicada no Diário Oficial de 15
subseqüente.

Nº 571 - Designar o servidor SEBASTIAO SOARES JUSTINO,
Técnico Administrativo - TC 201.00, Classe C, Padrão 15, da Car-
reira de Técnico deste Ministério Público, matrícula nº 1344-7, para
exercer a Função Comissionada criada pela Lei nº 10.771, de
21/11/2003, de Secretário Administrativo, Código FC-04, do Setor de
Apoio e Controle dos Feitos de Registro e Controle dos Feitos de
Registros Públicos, Falências e Concordatas, da Divisão de Registro e
Controle Processual dos Feitos do Juizado Especial Criminal, da
Promotoria de Justiça na Circunscrição Judiciária de Brasília, dis-
pensando-o, em conseqüência, da Função Comissionada de Chefe da
Seção de Manutenção, Código FC-04, da Divisão de Manutenção
Predial, do Departamento de Arquitetura e Engenharia, em virtude da
alteração na estrutura organizacional, conforme Portaria PGJ nº 995,
de 4 de Junho de 2004, publicada no Diário Oficial de 15 sub-
seqüente.

Nº 572 -Designar a servidora MARIA ILENE BISPO DE OLIVEI-
RA, Técnico Administrativo - TC 201.00, Classe C, Padrão 15, da
Carreira de Técnico deste Ministério Público, matrícula nº 750-1, para
exercer a Função Comissionada criada pela Lei nº 10.771, de
21/11/2003, de Secretário Administrativo, Código FC-02, da Divisão
de Registro e Controle Processual de Matérias Cíveis, da Promotoria
de Justiça na Circunscrição Judiciária de Brasília, em virtude da
alteração na estrutura organizacional, conforme Portaria PGJ nº 995,
de 4 de Junho de 2004, publicada no Diário Oficial de 15 sub-
seqüente.

Nº 573 - Designar a servidora ROBERTO RAMSES ARAUJO DE
OLIVEIRA, Analista Processual - AN 101.00, Classe C, Padrão 15,
da Carreira de Analista deste Ministério Público, matrícula nº 2238-1,
para exercer a Função Comissionada criada pela Lei nº 10.771, de
21/11/2003, de Secretário Administrativo, Código FC-02, da Divisão
de Registro e Controle Processual dos Feitos de Matérias Cíveis, da
Promotoria de Justiça na Circunscrição Judiciária de Brasília, em
virtude da alteração na estrutura organizacional, conforme Portaria
PGJ nº 995, de 4 de Junho de 2004, publicada no Diário Oficial de 15
subseqüente.

Nº 574 - Designar a servidora LARISSA MACHADO RAMOS SIL-
VEIRA, Analista Processual - AN 101.00, Classe C, Padrão 15, da
Carreira de Analista deste Ministério Público, matrícula nº 1838-4,
para exercer a Função Comissionada criada pela Lei nº 10.771, de
21/11/2003, de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos do
Idoso e Portador de Deficiência, Código FC-03, da Divisão de Re-
gistro e Controle Processual dos Direitos Individuais, da Promotoria
de Justiça na Circunscrição Judiciária de Brasília, em virtude da
alteração na estrutura organizacional, conforme Portaria PGJ nº 995,
de 4 de Junho de 2004, publicada no Diário Oficial de 15 sub-
seqüente.

Nº 575 - Designar o servidor MAURICIO SANTANNA ALMEIDA,
Técnico Administrativo - TC 201.00, Classe C, Padrão 15, da Car-
reira de Técnico deste Ministério Público, matrícula nº 2090-7, para
exercer a Função Comissionada criada pela Lei nº 10.771, de
21/11/2003, de Secretário Administrativo, Código FC-02, do Setor de
Apoio e Controle dos Feitos de Filiação, da Divisão de Registro e
Controle Processual dos Direitos Individuais, da Promotoria de Jus-
tiça na Circunscrição Judiciária de Brasília, em virtude da alteração
na estrutura organizacional, conforme Portaria PGJ nº 995, de 4 de
Junho de 2004, publicada no Diário Oficial de 15 subseqüente.

Nº 576 - Designar o servidor HÉLIO DE ANDRADE SILVA, Ana-
lista Administrativo - AN 103.00, Classe C, Padrão 15, da Carreira de
Analista deste Ministério Público, matrícula nº 2002-8, para exercer a
Função Comissionada criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de
Secretário Administrativo, Código FC-02, da Divisão de Registro e
Controle Processual dos Direitos Individuais, da Promotoria de Jus-
tiça na Circunscrição Judiciária de Brasília, em virtude da alteração
na estrutura organizacional, conforme Portaria PGJ nº 995, de 4 de
Junho de 2004, publicada no Diário Oficial de 15 subseqüente.

Nº 577 - Designar o servidor EDVAL ALVES DE CARVALHO,
Técnico de Apoio Especializado - TC 204.00, Classe C, Padrão 15,
da Carreira de Técnico deste Ministério Público, matrícula nº 2489-9,
para exercer a Função Comissionada criada pela Lei nº 10.771, de
21/11/2003, de Secretário Administrativo, Código FC-02, da Divisão
de Registro e Controle Processual das Promotorias Especilizadas, da



Nº 212, quinta-feira, 4 de novembro de 200426 2ISSN 1677-7050

Promotoria de Justiça na Circunscrição Judiciária de Brasília, em
virtude da alteração na estrutura organizacional, conforme Portaria
PGJ nº 995, de 4 de Junho de 2004, publicada no Diário Oficial de 15
subseqüente.

Nº 578 - Designar a servidora KATIA CRISTINA RODRIGUES
GARCES DE ALMEIDA, Técnico Administrativo - TC 201.00, Clas-
se C, Padrão 15, da Carreira de Técnico deste Ministério Público,
matrícula nº 1302-1, para exercer a Função Comissionada criada pela
Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de Secretário Administrativo, Código
FC-02, do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Defesa do Ci-
dadão e da Mulher, da Divisão de Registro e Controle Processual das
Promotorias Especilizadas, da Promotoria de Justiça na Circunscrição
Judiciária de Brasília, em virtude da alteração na estrutura orga-
nizacional, conforme Portaria PGJ nº 995, de 4 de Junho de 2004,
publicada no Diário Oficial de 15 subseqüente.

Nº 579 - Designar a servidora ROSILDA ALVES DE OLIVEIRA,
Técnico Administrativo - TC 201.00, Classe C, Padrão 15, da Car-
reira de Técnico deste Ministério Público, matrícula nº 1346-3, para
exercer a Função Comissionada criada pela Lei nº 10.771, de
21/11/2003, de Secretário Administrativo, Código FC-02, do Setor de
Apoio e Controle dos Feitos de Defesa da Educação, da Divisão de
Registro e Controle Processual das Promotorias Especilizadas, da
Promotoria de Justiça na Circunscrição Judiciária de Brasília, em
virtude da alteração na estrutura organizacional, conforme Portaria
PGJ nº 995, de 4 de Junho de 2004, publicada no Diário Oficial de 15
subseqüente.

Nº 580 - Designar o servidor DANIEL LOPES CANÇADO, Técnico
de Apoio Especializado - TC 204.00, Classe C, Padrão 15, da Car-
reira de Técnico deste Ministério Público, matrícula nº 1811-2, para
exercer a Função Comissionada criada pela Lei nº 10.771, de
21/11/2003, de Secretário Administrativo, Código FC-02, da Divisão
de Registro e Controle Processual das Promotorias Especilizadas, da
Promotoria de Justiça na Circunscrição Judiciária de Brasília, em
virtude da alteração na estrutura organizacional, conforme Portaria
PGJ nº 995, de 4 de Junho de 2004, publicada no Diário Oficial de 15
subseqüente.

Nº 581 - Designar o servidor ANTHONY ALLISON BRANDAO
SANTOS, Analista Processual - AN 101.00, Classe A, Padrão 4, da
Carreira de Técnico deste Ministério Público, matrícula nº 2286-1,
para exercer a Função Comissionada criada pela Lei nº 10.771, de
21/11/2003, de Secretário Administrativo, Código FC-02, da Divisão
de Registro e Controle Processual dos Feitos do Meio Ambiente,
Patrimônio Público Social e Cultural e Ordem Urbanística, da Pro-
motoria de Justiça na Circunscrição Judiciária de Brasília, em virtude
da alteração na estrutura organizacional, conforme Portaria PGJ nº
995, de 4 de Junho de 2004, publicada no Diário Oficial de 15
subseqüente.

Nº 582 - Designar o servidor PAULO DIAS MARTINS, Técnico
Administrativo - TC 201.00, Classe C, Padrão 15, da Carreira de
Técnico deste Ministério Público, matrícula nº 1361-7, para exercer a
Função Comissionada criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de
Secretário Administrativo, Código FC-02, da Divisão de Registro e
Controle Processual dos Feitos de Fundações e Entidades de Interesse
Social e Fazenda Pública, da Promotoria de Justiça na Circunscrição
Judiciária de Brasília, em virtude da alteração na estrutura orga-
nizacional, conforme Portaria PGJ nº 995, de 4 de Junho de 2004,
publicada no Diário Oficial de 15 subseqüente.

Nº 583 - Designar o servidor requisitado RODRIGO NASCIMENTO
DE AVELLAR FONSECA, Matrícula nº 2016-8, para exercer a Fun-
ção Comissionada criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de Chefe
do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Defesa dos Usuários dos
Serviços de Saúde, Código FC-03, da Divisão de Registro e Controle
Processual de Matéria Criminal, da Promotoria de Justiça na Cir-
cunscrição Judiciária de Brasília, em virtude da alteração na estrutura
Organizacional, conforme Portaria PGJ nº 995, de 4 de junho de
2004, publicada no Diário Oficial de 15 subseqüente.

Nº 584 - Designar a servidora requisitada CLARICE FRANCA POR-
TELA, Matrícula nº 2380-9, para exercer a Função Comissionada
criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de Secretário Adminis-
trativo, Código FC-02, da Divisão de Registro e Controle Processual
de Matéria Criminal, da Promotoria de Justiça na Circunscrição Ju-
diciária de Brasília, em virtude da alteração na estrutura Organi-
zacional, conforme Portaria PGJ nº 995, de 4 de junho de 2004,
publicada no Diário Oficial de 15 subseqüente.

Nº 585 - Designar a servidora requisitada ANE TEREZA DA SILVA
SANTOS, Matrícula nº 2281-1, para exercer a Função Comissionada
criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de Secretário Administrativo,
Código FC-02, da Divisão de Registro e Controle Processual de Entor-
pecentes e Execuções Penais, Ordem Tributária e Delitos de Trânsito, da
Promotoria de Justiça na Circunscrição Judiciária de Brasília, em virtude
da alteração na estrutura Organizacional, conforme Portaria PGJ nº 995,
de 4 de junho de 2004, publicada no Diário Oficial de 15 subseqüente.

Nº 586 - Designar a servidora requisitada CLAUDIA TEREZA SALES
DUARTE, Matrícula nº 2478-3, para exercer a Função Comissionada
criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de Secretário Administrativo,
Código FC-02, da Divisão de Registro e Controle Processual de Entor-
pecentes e Execuções Penais, Ordem Tributária e Delitos de Trânsito, da
Promotoria de Justiça na Circunscrição Judiciária de Brasília, em virtude
da alteração na estrutura Organizacional, conforme Portaria PGJ nº 995,
de 4 de junho de 2004, publicada no Diário Oficial de 15 subseqüente.

Nº 587 - Designar o servidor requisitado RENATO DOS ANJOS
LEITE, Matrícula nº 2048-6, para exercer a Função Comissionada
criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de Secretário Adminis-
trativo, Código FC-02, da Divisão de Registro e Controle Processual
dos Feitos do Juizado Especial Criminal, da Promotoria de Justiça na
Circunscrição Judiciária de Brasília, em virtude da alteração na es-
trutura Organizacional, conforme Portaria PGJ nº 995, de 4 de junho
de 2004, publicada no Diário Oficial de 15 subseqüente.

Nº 588 - Designar o servidor requisitado ANTONIO MACHADO
NETO, matrícula nº 2089-3, para exercer a Função Comissionada
criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de Secretário Adminis-
trativo, Código FC-02, do Setor de Apoio e Controle dos Feitos
Cíveis, Família, Órfãos, Sucessões e Especiais, da Divisão de Re-
gistro e Controle Processual de Matérias Cíveis, da Promotoria de
Justiça na Circunscrição Judiciária de Brasília, em virtude da al-
teração na estrutura organizacional, conforme Portaria PGJ nº 995, de
4 de Junho de 2004, publicada no Diário Oficial de 15 subseqüente.

Nº 589 - Designar a servidora requisitada ZILMA MARIA MAR-
TINS GUEDES, Matrícula nº 2479-1, para exercer a Função Co-
missionada criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de Secretário
Administrativo, Código FC-02, da Divisão de Registro e Controle
Processual das Matérias Cíveis, da Promotoria de Justiça na Cir-
cunscrição Judiciária de Brasília, em virtude da alteração na estrutura
Organizacional, conforme Portaria PGJ nº 995, de 4 de junho de
2004, publicada no Diário Oficial de 15 subseqüente.

Nº 590 - Designar a servidora requisitada CHRISTYNA DE SOUSA
TEIXEIRA BARBOSA, Matrícula nº 2385-0, para exercer a Função
Comissionada criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de Secretário
Administrativo, Código FC-02, da Divisão de Registro e Controle
Processual das Matérias Cíveis, da Promotoria de Justiça na Cir-
cunscrição Judiciária de Brasília, em virtude da alteração na estrutura
Organizacional, conforme Portaria PGJ nº 995, de 4 de junho de
2004, publicada no Diário Oficial de 15 subseqüente.

Nº 591 - Designar a servidora requisitada EDIVANIA MARIA LIMA
DE ARAUJO, Matrícula nº 2482-1, para exercer a Função Comis-
sionada criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de Secretário Ad-
ministrativo, Código FC-02, da Divisão de Registro e Controle Pro-
cessual das Matérias Cíveis, da Promotoria de Justiça na Circuns-
crição Judiciária de Brasília, em virtude da alteração na estrutura
Organizacional, conforme Portaria PGJ nº 995, de 4 de junho de
2004, publicada no Diário Oficial de 15 subseqüente.

Nº 592 - Designar a servidora requisitada FRANCISCA MESQUITA
LIMA, Matrícula nº 2382-5, para exercer a Função Comissionada
criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de Secretário Adminis-
trativo, Código FC-02, da Divisão de Registro e Controle Processual
das Matérias Cíveis, da Promotoria de Justiça na Circunscrição Ju-
diciária de Brasília, em virtude da alteração na estrutura Organi-
zacional, conforme Portaria PGJ nº 995, de 4 de junho de 2004,
publicada no Diário Oficial de 15 subseqüente.

Nº 593 - Designar a servidora requisitada SARA DARLENE PE-
REIRA SOARES DE OLIVEIRA, Matrícula nº 2111-3, para exercer
a Função Comissionada criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de
Secretário Administrativo, Código FC-02, do Setor de Apoio e Con-
trole dos Feitos de Defesa do Consumidor e Acidentes do Trabalho,
da Divisão de Registro e Controle Processual do Consumidor e Aci-
dentes do Trabalho, da Promotoria de Justiça na Circunscrição Ju-
diciária de Brasília, em virtude da alteração na estrutura Organi-
zacional, conforme Portaria PGJ nº 995, de 4 de junho de 2004,
publicada no Diário Oficial de 15 subseqüente.

Nº 594 - Designar a servidora requisitada LUCIANA LUCENA FER-
REIRA, Matrícula nº 2390-6, para exercer a Função Comissionada
criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de Secretário Adminis-
trativo, Código FC-02, da Divisão de Registro e Controle Processual
do Consumidor e Acidentes do Trabalho, da Promotoria de Justiça na
Circunscrição Judiciária de Brasília, em virtude da alteração na es-
trutura Organizacional, conforme Portaria PGJ nº 995, de 4 de junho
de 2004, publicada no Diário Oficial de 15 subseqüente.

Nº 595 - Designar o servidor requisitado FLAVIO HENRIQUE RO-
DRIGUES DE ARAUJO, Matrícula nº 2153-9, para exercer a Função
Comissionada criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de Secretário
Administrativo, Código FC-02, da Divisão de Registro e Controle
Processual do Consumidor e Acidentes do Trabalho, da Promotoria de
Justiça na Circunscrição Judiciária de Brasília, em virtude da al-
teração na estrutura Organizacional, conforme Portaria PGJ nº 995, de
4 de junho de 2004, publicada no Diário Oficial de 15 subseqüente.

Nº 596 - Designar a servidora requisitada ANTONIA DA SILVA
FARAGO, Matrícula nº 2190-3, para exercer a Função Comissionada
criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de Secretário Adminis-
trativo, Código FC-02, da Divisão de Registro e Controle Processual
dos Direitos Individuais, da Promotoria de Justiça na Circunscrição
Judiciária de Brasília, em virtude da alteração na estrutura Orga-
nizacional, conforme Portaria PGJ nº 995, de 4 de junho de 2004,
publicada no Diário Oficial de 15 subseqüente.

Nº 597 - Designar a servidora requisitada CLARISSA RAFAEL NU-
NES GONCALVES, Matrícula nº 2369-8, para exercer a Função
Comissionada criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de Chefe do
Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Defesa do Cidadão e da
Mulher, Código FC-03, da Divisão de Registro e Controle Processual
das Promotorias Especializadas, da Promotoria de Justiça na Cir-

cunscrição Judiciária de Brasília, em virtude da alteração na estrutura
Organizacional, conforme Portaria PGJ nº 995, de 4 de junho de
2004, publicada no Diário Oficial de 15 subseqüente.

Nº 598 - Designar a servidora requisitada LILIAN MEIRE NEVES
DA SILVA COSTA, Matrícula nº 2395-7, para exercer a Função
Comissionada criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de Secretário
Administrativo, Código FC-02, da Divisão de Registro e Controle
Processual das Promotorias Especializadas, da Promotoria de Justiça
na Circunscrição Judiciária de Brasília, em virtude da alteração na
estrutura Organizacional, conforme Portaria PGJ nº 995, de 4 de
junho de 2004, publicada no Diário Oficial de 15 subseqüente.

Nº 599 - Designar o servidor requisitado JORGE OLIVEIRA DA
CRUZ, Matrícula nº 2061-3, para exercer a Função Comissionada
criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de Secretário Adminis-
trativo, Código FC-02, da Divisão de Registro e Controle Processual
das Promotorias Especializadas, da Promotoria de Justiça na Cir-
cunscrição Judiciária de Brasília, em virtude da alteração na estrutura
Organizacional, conforme Portaria PGJ nº 995, de 4 de junho de
2004, publicada no Diário Oficial de 15 subseqüente.

Nº 600 - Designar a servidora requisitada ANA BEATRIZ SILVA
CARVALHO DE DEUS, Matrícula nº 2225-0, para exercer a Função
Comissionada criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de Chefe do
Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Defesa da Educação, Código
FC-03, da Divisão de Registro e Controle Processual das Promotorias
Especializadas, da Promotoria de Justiça na Circunscrição Judiciária
de Brasília, em virtude da alteração na estrutura Organizacional, con-
forme Portaria PGJ nº 995, de 4 de junho de 2004, publicada no
Diário Oficial de 15 subseqüente.

Nº 601 - Designar a servidora requisitada HELENITA DE OLI-
VEIRA BOWEN, Matrícula nº 2162-8, para exercer a Função Co-
missionada criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de Secretário
Administrativo, Código FC-02, da Divisão de Registro e Controle
Processual dos Feitos do Meio Ambiente, Patrimônio Público Social
e Cultural e Ordem Urbanística, da Promotoria de Justiça na Cir-
cunscrição Judiciária de Brasília, em virtude da alteração na estrutura
Organizacional, conforme Portaria PGJ nº 995, de 4 de junho de
2004, publicada no Diário Oficial de 15 subseqüente.

Nº 602 - Designar a servidora requisitada LANA ASSIS, Matrícula nº
2349-3, para exercer a Função Comissionada criada pela Lei nº
10.771, de 21/11/2003, de Secretário Administrativo, Código FC-02,
da Divisão de Registro e Controle Processual dos Feitos do Meio
Ambiente, Patrimônio Público Social e Cultural e Ordem Urbanística,
da Promotoria de Justiça na Circunscrição Judiciária de Brasília, em
virtude da alteração na estrutura Organizacional, conforme Portaria
PGJ nº 995, de 4 de junho de 2004, publicada no Diário Oficial de 15
subseqüente.

Nº 603 - Designar a servidora requisitada INES REGINA SUGUIU-
RA, Matrícula nº 2294-2, para exercer a Função Comissionada criada
pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de Secretário Administrativo,
Código FC-02, da Divisão de Registro e Controle Processual dos
Feitos do Meio Ambiente, Patrimônio Público Social e Cultural e
Ordem Urbanística, da Promotoria de Justiça na Circunscrição Ju-
diciária de Brasília, em virtude da alteração na estrutura Organi-
zacional, conforme Portaria PGJ nº 995, de 4 de junho de 2004,
publicada no Diário Oficial de 15 subseqüente.

Nº 604 - Designar a servidora requisitada ROSA LUISA MARQUES
BARROSO, Matrícula nº 2473-2, para exercer a Função Comissio-
nada criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de Secretário Ad-
ministrativo, Código FC-02, da Divisão de Registro e Controle Pro-
cessual dos Feitos do Meio Ambiente, Patrimônio Público Social e
Cultural e Ordem Urbanística, da Promotoria de Justiça na Circuns-
crição Judiciária de Brasília, em virtude da alteração na estrutura
Organizacional, conforme Portaria PGJ nº 995, de 4 de junho de
2004, publicada no Diário Oficial de 15 subseqüente.

Nº 605 - Designar o servidor requisitado PAULO ROBERTO DE
ALENCAR, Matrícula nº 2062-1, para exercer a Função Comissio-
nada criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de Secretário Ad-
ministrativo, Código FC-02, da Divisão de Registro e Controle Pro-
cessual dos Feitos do Meio Ambiente, Patrimônio Público Social e
Cultural e Ordem Urbanística, da Promotoria de Justiça na Circuns-
crição Judiciária de Brasília, em virtude da alteração na estrutura
Organizacional, conforme Portaria PGJ nº 995, de 4 de junho de
2004, publicada no Diário Oficial de 15 subseqüente.

Nº 606 - Designar o servidor requisitado REINALDO DOURADO MA-
TOS, Matrícula nº 2354-0, para exercer a Função Comissionada criada
pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de Secretário Administrativo, Código
FC-02, da Divisão de Registro e Controle Processual dos Feitos do Meio
Ambiente, Patrimônio Público Social e Cultural e Ordem Urbanística, da
Promotoria de Justiça na Circunscrição Judiciária de Brasília, em virtude
da alteração na estrutura Organizacional, conforme Portaria PGJ nº 995,
de 4 de junho de 2004, publicada no Diário Oficial de 15 subseqüente.

Nº 607 - Designar a servidora requisitada CLAUDIA PEREIRA, Ma-
trícula nº 2422-8, para exercer a Função Comissionada criada pela Lei
nº 10.771, de 21/11/2003, de Secretário Administrativo, Código FC-02,
da Divisão de Registro e Controle Processual dos Feitos de Fundações
e Entidades de Interesse Social e Fazenda Pública, da Promotoria de
Justiça na Circunscrição Judiciária de Brasília, em virtude da alteração
na estrutura Organizacional, conforme Portaria PGJ nº 995, de 4 de
junho de 2004, publicada no Diário Oficial de 15 subseqüente.



Nº 212, quinta-feira, 4 de novembro de 2004 272 ISSN 1677-7050

Nº 608 - Designar a servidora requisitada ZELIA DE ARAUJO
NEVES, Matrícula nº 2438-4, para exercer a Função Comissionada
criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de Secretário Adminis-
trativo, Código FC-02, da Divisão de Registro e Controle Processual
dos Feitos de Fundações e Entidades de Interesse Social e Fazenda
Pública, da Promotoria de Justiça na Circunscrição Judiciária de Bra-
sília, em virtude da alteração na estrutura Organizacional, conforme
Portaria PGJ nº 995, de 4 de junho de 2004, publicada no Diário
Oficial de 15 subseqüente.

ANTONIO MARCOS DEZAN

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

<!ID366089-0> PORTARIAS DE 28 DE OUTUBRO DE 2004

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos artigos
117, incisos I e II, e 124, inciso XXII, da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, resolve:

No- 349 - Designar a Doutora NAJLA NASSIF PALMA, Promotora
da Justiça Militar, lotada na Procuradoria da Justiça Militar em São
Paulo/SP - 2º Ofício, para, sem prejuízo de suas demais atribuições
legais, acompanhar as diligências determinadas pelo despacho pro-
ferido pelo Exm.º Sr. Ministro Relator, datado de 27 de setembro de
2004, nos autos da Apelação (FO) nº 2004.01.049703-0/SP, tendo
como encarregado o Ten Cel Marco Antônio de Pádua Melo.

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
140 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e no artigo
2º, inciso III, § 2º da Resolução nº 37/CSMPM, de 29 de agosto de
2001, resolve:

No- 350 - Designar o Doutor EDMAR JORGE DE ALMEIDA, Sub-
procurador-Geral da Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Jul-
gamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 23
de novembro de 2004.

MARIA ESTER HENRIQUES TAVARES

SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
<!ID366016-0>PORTARIANº 1.454, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2004

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que
lhe confere o disposto no inciso XXXVI do artigo 1º da Portaria-TCU
nº 1, de 2 de janeiro de 2003, resolve:

DESIGNAR o Técnico de Controle Externo (Área Apoio
Técnico e Administrativo) JOSÉ VANILTON DANTAS ALVES, Ma-
trícula 3011-2, para exercer, no Gabinete do Senhor Ministro Ben-
jamin Zymler, a função de confiança de Auxiliar de Gabinete, Código
FC-1, constante da Resolução-TCU nº 147, de 28 de dezembro de
2001.

ANTÔNIO JOSÉ FERREIRA DA TRINDADE

Nº 17.222 - DESIGNAR a Drª. SHEYLA COSTA BASTOS DIAS,
matr. 843, Juíza-Auditora Substituta da 3ª Auditoria da 3ª CJM, para
assumir o exercício pleno do cargo na 2ª Auditoria da 3ª CJM, no
período de 03 NOV a 02 DEZ 04, em virtude de concessão de férias
à Juíza-Auditora e de estar vago o cargo de Juiz-Auditor Substituto,
concedendo-lhe, de acordo com o Ato Normativo nº 69/02, 29½
(vinte e nove e meia) diárias, valor unitário R$ 360,00 (trezentos e
sessenta reais), num total de R$ 10.620,00 (dez mil, seiscentos e vinte
reais), autorizada, em conseqüência, a expedição das respectivas pas-
sagens aéreas.

O ALMIRANTE-DE-ESQUADRA JOSÉ JULIO PEDRO-
SA, MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MI-
L I TA R ,

USANDO das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no
Ofício nº 210-ADM-CM, de 18 OUT 04, resolve

Nº 17.223 - DESIGNAR a Analista Judiciária, área Judiciária, classe
"C", padrão 15, nível superior, do Quadro Permanente das Auditorias
da Justiça Militar, MARIA DENISE ABEIJON PEREIRA GON-
ÇALVES, matr. 7505, para, em conformidade com o disposto no
artigo 38 da Lei nº 8.112/90, e no artigo 1º, inciso I, do Ato nº
13.903/99, c/c o artigo 2º, parágrafos 1º e 2º, do Ato Normativo nº
09/00, substituir o titular do cargo em comissão de Diretor de Se-
cretaria, código STM-CJ-3, junto à 1ª Auditoria da 3ª CJM, em seus
afastamentos ou impedimentos regulamentares, a contar de 18 OUT
04. Em conseqüência, fica revogado o Ato nº 15.583, publicado no
Diário Oficial, seção 2, de 18 SET 01

O ALMIRANTE-DE-ESQUADRA JOSÉ JULIO PEDRO-
SA, MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MI-
L I TA R ,

USANDO das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, do Regimento Interno,

Nº 17.227 - Art. 1º. Dispensar a Analista Judiciária, área Admi-
nistrativa, classe "C", padrão 15, nível superior, do Quadro Per-
manente da Secretaria do Superior Tribunal Militar, ELIZABETH
DIAS OLIVEIRA, matr. 165, da função comissionada de ADJUNTO,
código STM-FC-05, que exerce junto à Secretaria de Planejamento.
Art. 2º. Designar a Técnica Judiciária, área Administrativa, classe
"C", padrão 15, nível intermediário, do Quadro Permanente da Se-
cretaria do Superior Tribunal Militar, MARIA HERLY DAMASCE-
NO DOS SANTOS, matr. 472, para exercer a função comissionada
citada no artigo 1º deste Ato, prevista no Ato nº 11.136/94. Em
conseqüência, fica dispensada da função comissionada de Auxiliar,
código STM-FC-02, que exerce junto à Secretaria de Planejamento.
Art. 3º. Designar a Analista Judiciária, área Administrativa, classe
"C", padrão 15, nível superior, do Quadro Permanente da Secretaria
do Superior Tribunal Militar, ELIZABETH DIAS OLIVEIRA, matr.
165, para exercer a função comissionada de AUXILIAR, código
STM-FC-02, citada no artigo 2º deste Ato, prevista no Ato nº
11 . 1 3 6 / 9 4 .

ALTE ESQ JOSÉ JULIO PEDROSA

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

<!ID365475-0>ATO No- 1.426, DE 27 DE OUTUBRO DE 2004

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do Processo nº 84/2004-TRF, RESOLVE:

ALTERAR O ATO/PRESI/630-110, de 04/02/2004, publi-
cado no DJ de 17/02/2004, que aposentou a servidora MARIA GO-
MES DE CARVALHO, Técnica Judiciária, Área Administrativa, Ní-
vel Intermediário, Classe “C”, Padrão 15, do Quadro de Pessoal da
Justiça Federal de 1ª Instância, Seção Judiciária do Distrito Federal,
para incluir no fundamento legal de sua aposentadoria o art. 40, § 1º,
inciso I, da Constituição Federal, com a redação dada pela EC nº 20,
de 15/12/98, assegurada pelo art. 3º da EC nº 41, de 19/12/2003 e
excluir o art. 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal, com a
redação dada pela EC nº 41, de 19/12/2003.

Des. Federal ALOISIO PALMEIRA LIMA

3ª REGIÃO
CONSELHO DA JUSTIÇA

<!ID366034-0> PORTARIA Nº 783, DE 27 DE OUTUBRO DE 2004

A PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDE-
RAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o contido no artigo 96, inciso I, alínea "b", da Cons-
tituição da República, c.c. artigo 6º, inciso XIV do Regimento Interno
do Conselho da Justiça Federal da Terceira Região, resolve:

ALTERAR A PORTARIA Nº 721, de 05/5/2004, publicada
no Diário Oficial da União, de 30/05/2004, Seção 2, página 33 a fim
de fazer constar como termo inicial da cessão da servidora SUSANA
VIEIRA DURAN, RF 3022, ocupante do cargo de Analista Judi-
ciário, Área Judiciária, Classe “B”, Padrão 10, do quadro de pessoal
da Justiça Federal de Primeira Instância, Seção Judiciária do Estado
de São Paulo, a data de 12/04/2004, para o exercício no cargo em
comissão de Diretor de Secretaria (CJ-3).

ANNA MARIA PIMENTEL

<!ID364210-0>PORTARIA Nº 212, DE 29 DE OUTUBRO DE 2004(*)

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no art. 28,
inciso XIV, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 155,
de 4 de dezembro de 2002 e tendo em vista o contido no TC nº
015.658/2004-2, resolve:

Tornar sem efeito, com fundamento no art. 13, § 6º, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação dos candidatos a
seguir relacionados para o cargo de Analista de Controle Externo,
Área de Controle Externo, Especialidade Controle Externo, Classe A,
Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, cons-
tante da Portaria-TCU nº 191, de 2 de setembro de 2004, publicada
no DOU de 8 de setembro de 2004:

Marcelo Chaves Aragão
Anselmo Roberto de Almeida Brito

VALMIR CAMPELO

(*) N. da COEDE: Republicada por ter saído, no DOU nº 211, de 3-
11-2004, Seção 2, pág. 16, com incorreção.

<!ID366278-0>PORTARIAS DE 3 DE NOVEMBRO DE 2004

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no inciso
XXXIII do artigo 28 do Regimento Interno, resolve:

Nº 228 - Art. 1º É designado o Analista de Controle Externo (Área
Controle Externo) JARBAS UBIRATAN SALLES BRANDIZZI, Ma-
trícula 2864-9, para exercer, no Gabinete do Senhor Procurador Sér-
gio Ricardo Costa Caribé, a função de confiança de Assessor de
Procurador-Geral, Código FC-5, constante da Resolução nº 147, de
28 de dezembro de 2001, ficando, em conseqüência, dispensado da
função de confiança de Diretor, Código FC-4, exercida na 4ª Diretoria
Técnica da Secretaria de Recursos/SEGECEX.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID366282-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no inciso
XXXIII do artigo 28 do Regimento Interno, resolve:

Nº 229 - Art. 1º É designada a Analista de Controle Externo (Área
Controle Externo) CLÁUDIA DA CRUZ GOMES MALTEZ, Ma-
trícula 82-5, para exercer, no Gabinete do Senhor Procurador Sérgio
Ricardo Costa Caribé, a função de confiança de Chefe de Gabinete,
Código FC-5, constante da Resolução nº 147, de 28 de dezembro de
2001, ficando, em conseqüência, dispensada da função de confiança
de Assessor de Procurador-Geral, Código FC-5.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALMIR CAMPELO

Tribunal de Contas da União
.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A 

<!ID365490-0>PORTARIA Nº 448, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo inciso XVI, do art. 116 do Regulamento Interno e com
base no caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e nos artigos 2º, inciso II
e 3º da Resolução -TSE nº 20.703/00, resolve

Designar WILSON ALVES DA SILVA, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, como substituto do Assessor-Chefe, Nível CJ-3,
do Gabinete do Ministro Humberto Gomes de Barros, no período de
10 a 31.01.2005.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

<!ID367020-0> PORTARIA Nº 82, DE 28 DE OUTUBRO DE 2004

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXVI, do
Regimento Interno e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei 8.270, de 17 de
dezembro de 1991, resolve:

AUTORIZAR a cessão da servidora ANDREA DE QUA-
DROS DANTAS, Analista Judiciária, Área Judiciária, para exercer
função comissionada junto ao Ministério Público Federal, pelo prazo
de um ano.

MINISTRO EDSON VIDIGAL

S E C R E TA R I A 

<!ID366131-0> PORTARIA Nº 311, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da competência que lhe é de-
legada pelo art. 1º, V, do Ato nº 88, de 15 de abril de 2004, re-
solve:

I - DISPENSAR, nos termos do artigo 35, I, da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, ALEXANDRE DOMINGOS DE AF-
FONSO FABRE, matrícula S039025, da função comissionada de As-
sistente IV, código FC-4, que exerce no Gabinete do Ministro José
Arnaldo da Fonseca;

II - NOMEÁ-LO, nos termos dos arts. 9º, II e 15 da mesma
Lei, para exercer o cargo em comissão de Oficial-de-Gabinete, código
CJ-2, no mesmo Gabinete, em vaga decorrente da exoneração de
Maria de Fatima Dantas Cavalcante;

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

<!ID365990-0> ATOS DE 28 DE OUTUBRO DE 2004

O ALMIRANTE-DE-ESQUADRA JOSÉ JULIO PEDRO-
SA, MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MI-
L I TA R ,

USANDO das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e pelo art. 1º, § 1º, do Pro-
vimento nº 84/99, resolve

Nº 17.221 - DESIGNAR o Dr. ANTÔNIO CAVALCANTI SIQUEI-
RA FILHO, matr. 47, Juiz-Auditor da 1ª Auditoria da 1ª CJM, para
exercer, cumulativamente, a função de Diretor do Foro da 1ª CJM, no
período de 03 NOV a 02 DEZ 04, em virtude da concessão de férias
ao Dr. Edmundo Franca de Oliveira.

O ALMIRANTE-DE-ESQUADRA JOSÉ JULIO PEDRO-
SA, MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MI-
L I TA R ,

USANDO das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, do Regimento Interno, resolve

Poder Judiciário
.


